<sup>97</sup> Odonis, *Expositio ethicorum*, IV. q. 40, f. 89va: "Primum probatur quia uti re ad oppositum sui finis ad quem est divinitus ordinata est pervertere ordinem divinitus institutum. Sed in omni mendacio sic utimur vel abutimur, quare divinum ordinem pervertimus. Sermo namque datus est hominibus ad signandum veritatem de tristi et delectabili, de nocivo et utili, de iusto et iniusto, et universaliter de bono et malo, ut habetur primo *Politice*. Nos autem in mendacio utimur sermone ad oppositum finis huius quoniam ad falsitatem."

<sup>98</sup> This is another example of Odonis's very liberal reading of Aristotle, where Aristotle does not intend this passage as a prescriptive order of speech, but rather as a basis for a political community. See ARISTOTLE, *Politics*, I. 2, 1253a14-18, trans. C.D.C. REEVE, Cambridge 1998, 4.

<sup>99</sup> Odonis, *Expositio ethicorum*, IV. q. 40, f. 89va: "Secundum autem quoniam in omni mendacio sit iniquitas probatur, quoniam inter quecumque est inequalitas inter que debet esse conformitas et equalitas, ibi est iniquitas et maxime in electione qua eligimus talem inequalitatem contra debitum naturalem. Sed in omni mendacio est huius inequalitas, constat enim quod inter vocem et mentem debet esse conformitas et equalitas, sicut inter signum et signatum, quia ea que sunt in voce sunt earum que sunt in anima passionum note, idest signa conceptuum, primo *Peri Hermeneias*. Mendacium autem includit inter hanc inequalitatem et difformitatem, quia homo mentiens unum dicit voce et oppositum dicit mente. Et cum hoc eligit huius inequalitatem contra debitum naturale, contingit omnem quod aliquis dicet falsum credens dicere verum, et iste dicit falsum non autem mendacium. Et contingit quod dicit verum credens dicere falsum et iste mentitur, non tamen adhuc dicit mendacium, contingit autem quod dicit falsum, credens dicere falsum. Et iste dicit proprie mendacium, secundum quod Augustinus describit ipsum dicens, mendacium est falsa vocis signatio cum intentione fallendi, libro *de Mendacio*. Et sic patent omnia que faciunt ad illam inequalitatem, que hoc modo sumpta, ut sumitur in mendacio est iniquitas."

<sup>100</sup> Compared to Aquinas, as we have seen above, who annexes truthfulness and lying to the virtue of justice but considered that the injustice of lying is not a reason worthy of condemnation *per se*. [Cf. supra fn. 85. \[verify before final version and DELETE\]](#)

the gravity of their injury). This line of reasoning obviously runs into problems when considering the ‘noble lie’. Odonis pushes for a different argument and frames it in the Aristotelian language of justice, understood as a series of duties and obligations towards one another. Through justice, one owes truth to another, and lying is therefore unjust because it violates one’s social obligation towards another.<sup>101</sup> The injustice of *mendacium* is not quite the loss of material wealth or honour (which only the pernicious lies achieve), but rather the intrinsic diminishment of others, that is to say, lying diminishes the *truth* of others, which is universally a good in its own right. One ought to love others with the disposition of *philanthropia*, and such love means to will others’ betterment rather than detriment.